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-های باستان زمین برای مسائل پژوهشها و مفاهیم علومای که از روشرشتهشناسی یکی از علوم میانباستانزمینچکیده:  

لعاب محوطه گبری مود توسط  های ساده و بدونمطالعه پتروگرافی رسوبی مقاطع نازک سفال  کند.شناسی استفاده می

این سفالمیکروسکوپ   مواد سازنده  ماهیت  بهپلاریزان  است.  کرده  آشکار  را  وارداتیها  احتمال  بررسی  این  منظور  بودن 

شرقی ایران نظیر مکران و سیستان به محدوده مورد مطالعه، بین ترکیب پتروگرافی مواد خمیره  ها از نواحی جنوبسفال

بر، بررسی ترکیب واحدهای سنگی اطراف  قرار شده است. علاوهنظر ارتباط برشناختی ناحیه مدهای زمینسفال با ویژگی

ریزه که ناشی از هوازدگی و فرسایش این واحدها هستند،  منطقه، ترکیب پتروگرافی رسوبات آبرفتی در اندازه ماسه و سنگ 

رافی و تشابه و  های منشأیابی پتروگهای مختلف محوطه گبری مود مورد بررسی قرار گرفته است. بر طبق دادهدر موقعیت

و میزان رخنمون واحدهای  انطباق اجزاء سازنده سفال با گوناگونی  افزودنی  فراوانی مواد  بویژه تنوع و  های محوطه فوق 

بوده و بحث بومی و  بودن سفالشناسی اطراف منطقه، جنبه وارداتیزمین نواحی مکران و سیستان منتفی  از  فوق  های 

 شود.    وت بیشتر تأیید میبودن آثار فرهنگی فوق با ق محلی

  منشأیابی.  گبری مود،،های ساده و بدون لعاب، خراسان جنوبیسفال واژگان کلیدی:

 مقدمه   -1

شناسی،  مصرف گسترده اشیاء سفالی در بسیاری از جوامع گذشته و تخریب نسبتاً آهسته این اشیاء در بسترهای باستان

ها و مناطق جغرافیایی مبدل ساخته است که منبع بسیار  آثار باستانی در بسیاری از دورهترین انواع  آنها را به یکی از متداول



 

 ,Seen Quinnرود )شمار میهای آنها بههایی از فرهنگ های باستان و بازسازی جنبههای انسانمهمی برای تفسیر فعالیت

آنها ساخته شده(. مطالعه دقیق مواد رسی که سفال2013 از  باستانی  ترکیبات سفال« شناخته  های  نام »تجزیه  به  اند 

روشمی به  و  کانی شود  و  ژئوشیمی  می های  تقسیم  روششناسی  کانیگردد.  عناصر  های  معدنی  فازهای  بر  نیز  شناسی 

سنجی پراش اشعه ایکس یا مشاهده مقاطع نازک در زیر میکروسکوپ  دهنده سفال تمرکز دارند که بوسیله طیفتشکیل 

انجام می نوری   از محوطه   گیرد.پلاریزان  اشکانی در خراسان جنوبی  تپه گبری مود یکی  باستانی شاخص در دوره  های 

و شمال)جنوب بیرجند  دوره  آنجاییازباشد.  غرب سربیشه( میشرق  از  آوری شده  قطعات سفالی شاخص جمع  بین  که 

های لوندو شناسایی شده )مرادزاده و  ای داغدار و سفالههای ساده بدون لعاب، سفالاشکانی در این محوطه، انواع سفال

باشند، جنبه  های محلی جنوب شرق ایران میها )انواع داغدار و لوندو( از جمله سفال( که برخی از گونه1399همکاران،  

(.  1399ن،  ها از مناطق جنوب شرق ایران، مکران و سیستان مطرح شده است )مرادزاده و همکاراوارداتی بودن این سفال

گردد که اجزاء رسوبی آواری آن معمولاً حاصل هوازدگی  کلی، جهت ساخت خمیره سفال از خاک رسی استفاده میطوربه

باشند که توسط عوامل حمل و نقل رسوب نظیر آب و  و فرسایش واحدهای سنگی سازنده نواحی مرتفع اطراف منطقه می

های سفال و مقایسه ترکیب آنها با  ذا، مطالعه پتروگرافی مواد سازنده نمونهاند. لباد به سمت نواحی کم ارتفاع حمل شده

یابی اشیاء فوق مورد استفاده قرار گیرد. هدف  تواند جهت منشأشناسی اطراف محوطه میرسوبات و واحدهای سنگی زمین

اساس مقاطع نازک  ری مود برهای محوطه گبشناسی خمیره یا مواد سازنده سفال( بررسی ترکیب کانی1از پژوهش حاضر،  

و واحدهای    کواترنری  های فوق با رسوبات( مقایسه ترکیب سفالینه2تهیه شده و با استفاده از میکروسکوپ نوری پلاریزان،  

و  سنگی زمین اطراف محوطه  این زمان  3شناسی  در  مناطق مجاور  با  این محوطه  ارتباط  نحوه  بررسی  و  تعیین منشأ   )

 باشد. می

  مطالعهروش    - 2

نمونه از دیواره    5، نمونه رسوبات کواترنری دیواره محوطه،  (1)شکل  10  نمونه سفالی ساده بدون لعاب   8در این مطالعه از  

گراول پراکنده در سطح و اطراف محوطه گبری مود مقطع نازک تهیه    14های آبرفتی کواترنری رودخانه مجاور و  پادگانه

شناسی دانشگاه بیرجند مورد مطالعه  ، در گروه زمینLeitz Laborlux II Pol Sشده و توسط میکروسکوپ پلاریزان مدل  

ای  های مقایسههای مورد مطالعه، از چارتدهنده خمیره سفالمنظور برآورد درصد فراوانی اجزاء تشکیلقرار گرفته است. به

(Flugel, 2010استفاده شده است. اندازه )ونتورث  -بندی اودون یز بر مبنای طبقهگیری قطر مواد افزودنی و فضاهای خالی ن

 صورت گرفته است.  



 

 های سفالی منتخب جهت مطالعه پتروگرافی.  نمونه .1شکل 

   گیریبحث و نتیجه -3

ها  های محوطه باستانی گبری مود شامل ماتریکس رسی، مواد افزودنی و حفرهدهنده خمیره سفالسه جزء اصلی تشکیل 

رسی  می ماتریکس  بیباشند.  غالب  مواد  رنگشامل  به  قهوهنظم،  تا  قرمز  میهای  مواد  ای  دربرگیرنده  معمولاً  که  باشند 

شوند که درون ماتریکس رسی  ها یا مواد معدنی مجزا از بدنه در نظر گرفته میصورت کانیافزودنی هستند. مواد افزودنی به

باشند که درون آنها هیچگونه ماتریکس رسی و  گوناگون میهای  ها و شکلشناور هستند. فضاهای خالی، منافذ با اندازه

تر هستند  ، مواد افزودنی از بقیه شاخصهای مورد مطالعهخمیره سفالینهاز بین سه مؤلفه اصلی    .مواد افزودنی وجود ندارد

درصد فراوانی مواد افزودنی    .اند را در خود حفظ کرده  در مورد منشأ خاک رس مورد استفاده  و بیشترین اطلاعات پتروگرافی

بین  سفال مود  گبری  محوطه  میانگین،    48تا    21های  )با  می  5/35درصد  تک درصد(  کوارتز  و  باشد.  )پلوتونیکی  بلور 

بلور )کوارتز دگرگونی تبلور مجدد( با فراوانی  درصد(، کوارتز چند  4/11طور متوسط،  درصد )به  20تا    6ولکانیکی( با فراوانی  

  1طور متوسط،  درصد )به  1تا    1دار )ارتوکلاز( با فراوانی کمتر از  درصد(، فلدسپات پتاسیم  9/1)میانگین،    درصد  4تا    1

های آذرین )حدواسط و ولکانیکی( با  سنگ درصد(، خرده  2/ 9طور متوسط،  درصد )به  5تا    1درصد(،  پلاژیوکلاز با فراوانی  

سنگی، سیلتستونی، چرتی و کربناته(  های رسوبی )ماسهسنگ د(، خردهدرص 6/10طور میانگین، درصد )به 15تا  8فراوانی 

طور درصد )به  1تا    1های دگرگونی )اسلیتی( با فراوانی کمتر از  سنگ درصد(، خرده  1/4درصد )با میانگین،    7تا    1با فراوانی  

های سنگین  درصد(، کانی  2میانگین،  درصد )با    6تا    1های سنگین تیره با فراوانی کمتر از  درصد(، کانی  25/0متوسط،  

درصد    2تا    1درصد(، میکای مسکویت با فراوانی کمتر از    0/ 38درصد )متوسط    1تا    1شفاف )زیرکان( با فراوانی کمتر از  

های سفال  درصد( و گراگ یا خرده 5/1درصد )متوسط،  3تا   1درصد(، میکای بیوتیت با فراوانی کمتر از  5/1)با میانگین، 

بلور  بر فراوانی کوارتز تک علاوهملاحظه می شود،    1در شکل  که  همانطور  .(2)شکل    درصد قابل مشاهده است  1دار  به مق 

 سنگی، سیلتستونی، چرتی  های رسوبی )ماسه سنگ های آذرین )حدواسط و ولکانیکی( و خردهسنگ های فوق، خردهدر نمونه



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
( کوارتز B(،  Qm)  بلور( کوارتز تکAهای مورد مطالعه،  دهنده سفالمیکروسکوپی از انواع مواد افزودنی تشکیلتصاویر    . 2شکل  

( کانی سنگین  Mu)  ،H( میکای مسکویت )Bi  ،)G( میکای بیوتیت )F(،  Plپلاژیوکلاز )  (E(،  Orارتوکلاز )  (C(،  Qp)بلور  چند

سنگ ( خردهL(،  MRF)  سنگ دگرگونی( خردهGr  ،)K( گراگ یا خرده سفال )J  (، Op) سنگین تیره  کانی    ( I،  (Zrشفاف زیرکان )

و  Carسنگ رسوبی کربناته )خرده(  N(،  Siltسنگ رسوبی سیلتستونی )( خردهM(،  Sstسنگی )رسوبی ماسه  )Oسنگ ( خرده

   .عکسبرداری شده است  پلاریزه متقاطعدر نور . همه تصاویر (VRF( خرده سنگ ولکانیکی ) P(، Cheرسوب چرتی )



 

به   فراوانی بیشتری برخوردارند. خردهو کربناته( نسبت  از تنوع و  افزودنی  های آذرین یافت شده شامل  سنگ دیگر مواد 

بازالتی، خرده آندزیت  و  آندزیتی  آذرین حدواسط  و شیشهسنگ قطعات  بازالتی  ولکانیکی  به همراه  های  آتشفشانی  های 

های محوطه گبری  ط ترکیب و مواد سازنده سفالمنظور بررسی نحوه ارتبابه.  شده و کانی الیوین استقطعات سرپانتینی

در سه  کواترنری  دهنده رسوبات آبرفتی  محدوده مورد مطالعه، اجزاء تشکیل  شناسی و واحدهای سنگی اطرافمود با زمین

موقعیت  دهنده دیواره محوطه گبری مود )سه برش عمودی از سه  ( نمونه رسوبات تشکیل1محدوده مجزا مطالعه شده است:  

  های گراول(  2برداری شده است(،  متر که از قاعده به سمت بالا نمونه  28/1و    90/0،  79/0ترتیب،  های بهمختلف، به ضخامت

و   محوطه  اطراف  محیط  و  در سطح  پادگانه  ها گراول(  3پراکنده  رسوبات  مو  مجاور  آبرفتی  رسوبات سست  حوطه.  های 

و    50های معین )روش غربال خشک در اندازههای آبرفتی، ابتدا بهبات پادگانهدهنده دیواره محوطه و همچنین رسوتشکیل 

مش( جداسازی شده و سپس از آنها مقطع نازک تهیه شده است. مطالعه پتروگرافی مقاطع نازک رسوبات دیواره محوطه    30

ها شامل کوارتز  دهنده این نمونهدهد که ترکیب ذرات تشکیلای مجاور نشان میهای رودخانهگبری مود و رسوبات پادگانه

های  سنگ بلور )دگرگونی تبلور مجدد(، فلدسپات ارتوکلاز و پلاژیوکلاز، خردهبلور )پلوتونیکی و ولکانیکی(، کوارتز چندتک 

سنگی،  های رسوبی )ماسهسنگ هایی چون الیوین، پیروکسن و قطعات سرپانتینیت، خردهآذرین حدواسط و ولکانیکی و کانی

های سنگین شفاف )زیرکان( و تیره )احتمالاً مگنتیت(  سنگ دگرگونی اسلیتی، کانیسیلتستونی، چرتی و کربناته(، خرده

های آذرین و رسوبی نسبت  سنگها، بویژه خردهسنگ ها، فراوانی خردهو میکاهای بیوتیت و مسکویت است. در این نمونه

دهد که این قطعات  پراکنده در سطح و اطراف محوطه نیز نشان می   گراول   14بررسی پتروگرافی    .به اجزاء دیگر بیشتر است

های آذرین حدواسط و ولکانیکی نظیر آندزیت، پیروکسن آندزیت، آندزیت بازالتی، بازالت، داسیت، سرپانتینیت و  از سنگ 

ات از هوازدگی و فرسایش  این قطع  اند.سنگ آهکی تشکیل شدهای و ماسههای رسوبی شامل مادستون، مادستون ماسهسنگ 

اند. از  های فصلی به این محدوده حمل شدهشناسی اطراف منطقه حاصل شده و توسط آب رودخانهواحدهای سنگی زمین

برداشت شده،    14 به سنگ   10قطعه  و  قطعه مربوط  آذرین  اطراف منطقه  4های  واحدهای رسوبی  به  اند.  قطعه متعلق 

های محوطه گبری مود با نتایج بررسی ترکیب  عه پتروگرافی مواد افزودنی موجود در سفالای بین نتایج مطالچنانچه مقایسه

های پراکنده در سطح و اطراف ریزههای آبرفتی مجاور محوطه، ترکیب سنگرسوبات دیواره محوطه، نوع رسوبات پادگانه

های فوق  مواد خام سازنده خمیره سفالشناسی اطراف منطقه صورت گیرد، تشابه  شناسی واحدهای زمینمحوطه و سنگ 

شناسی مشابه، حتی فراوانی و تنوع بر ترکیب کانیشناختی محدوده مورد مطالعه کاملاً مشهود است. علاوهبا ماهیت زمین

تنوع کانی و  فراوانی  با  موجود  افزودنی  و سنگ مواد  رسوبات  رخنمونشناسی  مطالعه  های  مورد  اطراف محوطه  در  یافته 

های  سنگ های فوق نسبت به خردههای آذرین و رسوبی در خمیره سفالسنگ عنوان مثال، فراوانی خردهدارد. به  مطابقت 

ترین  طوریکه فراواندگرگونی، در نسبت فراوانی و پراکندگی انواع واحدهای سنگی اطراف منطقه نیز قابل مشاهده است، به



 

های دگرگونی به مقدار بسیار کم  های رسوبی است و سنگ س سنگهای آذرین آتشفشانی و سپها متعلق به سنگ رخنمون

های آذرینی که در مواد  سنگ که پیش از این گفته شد، خردهاند. همانطوردر اطراف محدوده مورد مطالعه شناسایی شده

بازالتی، خردهافزودنی نمونه آندزیت  آندزیتی و  های  سنگ های سفالی محوطه گبری مود شامل قطعات آذرین حدواسط 

های رسوبی شامل  سنگ شده و کانی الیوین است. خردههای آتشفشانی به همراه قطعات سرپانتینیولکانیکی بازالتی و شیشه

های دگرگونی به مقدار بسیار کم و از نوع قطعات  قطعات ماسه سنگی، سیلتستونی، کربناته و چرتی است و خرده سنگ 

تری نسبت به  های موجود در خمیره قطعات سفال، اطلاعات دقیقسنگ ب خردهکه، ترکیآنجایی سنگی اسلیتی است. از

ارائه می از نوع سنگ منشأ  افزودنی  انواع مواد  با ترکیب  کنند، چنانچه مقایسهدیگر  این ذرات  فراوانی  ای بین ترکیب و 

این ذرات از فرسایش و  رسوبات برداشت شده و واحدهای سنگی اطراف محدوده صورت گیرد، تشابهات موجود، اشتقاق  

های آذرین محدوده مورد مطالعه نیز بیشتر  دهد. مثلاً نوع سنگ خوبی نشان می های اطراف محوطه را بههوازدگی سنگ 

سنگ آهکی و کربناته )آهکی(  سنگی، ماسههای رسوبی غالب ماسهآندزیت، آندزیت بازالتی، بازالت و سرپانتینیت، نوع سنگ 

های مورد  های دگرگونی موجود در منطقه است که ذرات مشابه آنها در مواد افزودنی سفالانواع سنگ بوده و اسلیت از  

دهنده خاک رس و مواد افزودنی  بنابراین، منشأ اجزاء تشکیلهای اطراف محوطه هم وجود دارد.  ریزهبحث و رسوبات و سنگ 

احتمال زیاد از هوازدگی و فرسایش واحدهای سنگی  های محوطه باستانی گبری مود، به  مورد استفاده در ساخت سفال 

های باستانی فوق در همین محل تولید  رسد سفالبه نتایج منشأیابی پتروگرافی بنظر میتوجهاطراف محوطه بوده است. با

فرآیندهای  های مورد بحث بومی و محلی بوده و توسط  عبارتی، سفالاند. بهشده و از جای دیگر به این مکان انتقال نیافته

شرقی ایران، مکران و سیستان به این محل  فرهنگی چون تجارت، مبادله، مهاجرت و تغییر مکان بویژه از مناطق جنوب
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